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Delib. n. 75 - 24.7.2020 
 
 
OGGETTO: Definizione delle scadenze dell’Imposta Co munale 

sulla Pubblicità e diritti di affissione a 
seguito dell'emergenza COVID-19 per l’anno 2020. 

 
 
 
 
 

La Giunta comunale propone al Consiglio 
l’adozione della sotto riportata deliberazione. 
 
 

Il Consiglio Comunale 
 
 

Premesso che l’emergenza epidemiologica da COVID-
19 ha comportato il succedersi d’interventi normati vi 
recanti misure, volte al contenimento del rischio d a 
contagio e alla gestione dell’emergenza su tutto il  
territorio nazionale, a partire dal D.L. n. 6 del 
23.2.2020, convertito nella Legge 5.3.2020 n. 13; 

 
Tenuto conto che la pandemia e le conseguenti 

misure di contenimento adottate hanno avuto ricadut e sulle 
attività economiche e sulle famiglie direttamente o  
indirettamente coinvolte; 

 
Visti i D.L. n. 18 del 17 marzo 2020 c.d. “Cura 

Italia” convertito nella Legge n. 27 del 24.4.2020,  il 
“Decreto Liquidità n. 23 dell’8.4.2020” convertito nella 
Legge n. 40 del 5.6.2020, il “Decreto Rilancio” n. 34 del 
19.5.2020 per il sostegno economico per le famiglie  
lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemi ologica 
da COVID-19; 

 
Richiamato il D.Lgs. n.507/1993 e il D.M. del 

4.12.2001 che disciplinano l’applicazione dell’impo sta; 
 
Rilevato che la sopra citata normativa, non ha 

espressamente disciplinato la sospensione dei termi ni per 
il versamento dei tributi comunali in scadenza nell o stesso 
periodo, ma che tale intervento appare opportuno 
nell’attuale contingenza; 

 
Vista la Risoluzione del Ministero dell’Economia 

e delle Finanze n. 5/DF dell’8 giugno 2020, nella q uale 
viene effettuata la sintesi delle materie afferenti  
all’autonomia regolamentare degli enti locali, come  
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prevista dall’art. 52 del D.Lgs. n. 446 del 15.12.1 997 e 
con il quale viene ribadita la possibilità di ridef inizione 
delle scadenza dei tributi locali, con l’eccezione 
dell’IMU;  

 
Ricordato che con deliberazione n. 194 del 

15.4.2020 la Giunta Comunale differiva le scadenze relative 
al primo semestre 2020 riguardanti i versamenti e g li 
adempimenti connessi a tutto il 30 giugno 2020, fat ta salva 
la ratifica da parte del consiglio Comunale, ai sen si 
dell’art. 6 della L. 249 del 18 marzo 1968, applica bile 
anche alla materia dei tributi locali; 

 
Tenuto conto che la sopra citata risoluzione del 

Ministero dell’economia e delle Finanze, in conside razione 
della situazione emergenziale in atto, ritiene che 
l’adozione dei provvedimenti di differimento dei te rmini di 
versamento possa avvenire da parte della Giunta Com unale 
con la precisazione che tale provvedimento sia ogge tto di 
successiva ed espressa ratifica da parte del Consig lio 
Comunale;  
 

Richiamato il regolamento per la disciplina 
dell’Imposta comunale sulla pubblicità e del diritt o sulle 
pubbliche affissioni, approvato con deliberazione d el 
Consiglio Comunale in data 23.5.2005 n. 96/6503 P.G . e 
modificato con deliberazione del Consiglio Comunale  n. 8 in 
data 24.1.2020;  

 
Ritenuto per quanto sopra di: 

- ratificare il provvedimento di cui alla sopra cit ata 
deliberazione di G.C. n.194 del 15.4.2020; 

- fissare per il solo anno 2020, e in relazione all a 
gestione dell’emergenza Covid-19, al 16 settembre 2 020 
le scadenze dell’Imposta Comunale sulla Pubblicità 
effettuata in forma annuale e per gli importi fino ad € 
1.549,37 nonché, per gli importi superiori, di fiss are 
quattro rate, con scadenza rispettivamente, al 16 
settembre 2020, 16 dicembre 2020, 16 gennaio 2021 e  16 
marzo 2021;  

 
Visti i pareri favorevoli in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile espressi, rispettiva mente, 
in data 17.6.2020 dal Responsabile del Settore Trib uti e in 
data 17.6.2020 dal Responsabile del Settore Bilanci o e 
Ragioneria; 

 
Visto il parere favorevole espresso sulla 

presente proposta di deliberazione dal Collegio dei  
Revisori dei Conti in data 3.7.2020; 
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  Dato atto che la commissione consiliare 
“bilancio, programmazione, tributi, rapporti con le  aziende 
partecipate, personale e organizzazione” ha espress o in 
data 6.7.2020 parere favorevole in merito al presen te 
provvedimento; 
 
 

d e l i b e r a 
 
 
a)  di ratificare, per le motivazioni indicate in preme ssa, 

quanto deciso con deliberazione di G.C. n. 194 del 
15.4.2020 con riferimento all’Imposta Comunale sull a 
Pubblicità effettuata in forma annuale;di differire , 
per il solo 2020 le scadenze dei pagamenti dell’Imp osta 
Comunale sulla Pubblicità effettuata in forma annua le, 
al 16 settembre 2020 per gli importi fino ad € 1.54 9,37 
e, per gli importi superiori, il cui versamento dov rà 
avvenire in quattro rate, rispettivamente al 16 
settembre 2020, 16 dicembre 2020, 16 gennaio 2021 e  16 
marzo 2021; 

c)  di provvedere alla pubblicazione della deliberazion e 
sul sito internet del Dipartimento delle Finanze de l 
Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

 
d)  di dichiarare il presente provvedimento immediatame nte 

eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma del TU EL 
approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, per un più 
celere prosieguo degli atti conseguenti.  

 
 
  Dato che nessun consigliere chiede la parola il 
Presidente del Consiglio comunale mette in votazion e, con 
sistema di rilevazione elettronica palese, la propo sta di 
cui sopra che viene approvata con 26 voti favorevol i. Si dà 
atto che, pur presente in aula, non ha preso parte alla 
votazione il consigliere Margaroli. 
 
 
  Pertanto il Presidente proclama il risultato 
della votazione ed il Consiglio comunale 
 
 

d e l i b e r a 
 
 
a)  di ratificare, per le motivazioni indicate in preme ssa, 

quanto deciso con deliberazione di G.C. n. 194 del 
15.4.2020 con riferimento all’Imposta Comunale sull a 
Pubblicità effettuata in forma annuale;di differire , 
per il solo 2020 le scadenze dei pagamenti dell’Imp osta 
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Comunale sulla Pubblicità effettuata in forma annua le, 
al 16 settembre 2020 per gli importi fino ad € 1.54 9,37 
e, per gli importi superiori, il cui versamento dov rà 
avvenire in quattro rate, rispettivamente al 16 
settembre 2020, 16 dicembre 2020, 16 gennaio 2021 e  16 
marzo 2021; 

c)  di provvedere alla pubblicazione della deliberazion e 
sul sito internet del Dipartimento delle Finanze de l 
Ministero dell’Economia e delle Finanze. 

 
 
  Il Presidente del Consiglio mette poi in 
votazione, con il sistema di rilevazione elettronic a 
palese, la proposta di dichiarare il provvedimento di cui 
sopra immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del testo unico delle leggi sull’ordinamen to degli 
enti locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000. 
 
  Il Consiglio approva con 26 voti favorevoli. Si 
dà atto che, pur presente in aula, non ha preso par te alla 
votazione il consigliere Margaroli. 
 
 
  Indi il Presidente del Consiglio ne proclama 
l’esito. 
 
 
 
 


